ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMÃO

OF 165/DIR/2024  Florianópolis, 18 de julho de 2024.

P SCC 10741/2024

              Senhora Superintendente,

              Cumprimentando-a cordialmente, em atenção a Indicação nº 0555/2024 feita pelo

Deputado Jessé Lopes, que sugere   a   elaboração   de   estudo   para   viabilizar   espaço   para

instalação   de   um estabelecimento alimentício no Hospital Infantil Joana de Gusmão,

esclarecemos que em 15/05/2024 foi aberto o processo SES 112840/2024, de iniciativa do Hospital

Infantil Joana de Gusmão, para a instalação de uma cafeteria/lanchonete.

                                                                                                        Respeitosamente,

Maristela Maria Cardozo Biazon
Diretora

 José Romeu Becker                                                                               Ademir Baldissera
Gerente Administrativo                                                                                 Engº Civil

     Dra. Tatiana Bez Batti Titericz
Superintendente dos Hospitais Públicos Estaduais/SUH
Secretaria de Estado da Saúde - SC
Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

10
74

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
4C

80
M

D
5R

.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4C80MD5R

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ ROMEU BECKER (CPF: 657.XXX.859-XX) em 18/07/2024 às 15:40:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:11:19 e válido até 13/07/2118 - 14:11:19.

(Assinatura do sistema)

ADEMIR AFONSO BALDISSERA (CPF: 062.XXX.879-XX) em 18/07/2024 às 16:59:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 16/01/2023 - 13:22:10 e válido até 16/01/2123 - 13:22:10.

(Assinatura do sistema)

MARISTELA MARIA CARDOZO BIAZON (CPF: 048.XXX.169-XX) em 18/07/2024 às 17:20:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 24/06/2019 - 13:50:08 e válido até 24/06/2119 - 13:50:08.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEwNzQxXzEwNzQ2XzIwMjRfNEM4ME1ENVI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00010741/2024 e o código 4C80MD5R
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS PÚBLICOS
APOIO JURÍDICO

Red. SUH/AJUR/
Rua Esteves Júnior, 160 - 11º andar. Centro - Florianópolis / SC - 88.015-130
Telefones: (48) 3664-8950

Ofício nº 458/2024                       Florianópolis, 22 de julho de 2024.

SCC:  10741/2024

Senhor Secretário,

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção ao ofício n° 1453/2024 proveniente da

Diretoria de Assuntos Legislativos da Casa Civil do Estado de Santa Catarina, que encaminha

cópia da Indicação nº 0555/2024, subscrita pelo Deputado Jessé Lopes, por meio da qual sugere

a elaboração de estudo para viabilizar espaço para instalação de um estabelecimento alimentício

no Hospital Infantil Joana de Gusmão, em resposta, encaminhamos ofício n° 165/2024 da direção

da unidade com os esclarecimentos pertinentes.

Destacamos a informação da unidade que o processo SES 112840/2024 visa justamente

a instalação de uma cafeteria/lanchonete, conforme Lei n° 18.305/2021.

Sendo o que tínhamos para o momento, ficamos à disposição para esclarecer eventuais

dúvidas.

Atenciosamente,

[assinado digitalmente]
Roberto Henrique Benedetti
Superintendente dos Hospitais Públicos Estaduais e.e.

[assinado digitalmente]
Danilo Nunes Guimarães
SUH/AJUR

Ao Senhor
DIOGO DEMARCHI SILVA
Secretário de Estado da Saúde
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

10
74

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
LX

17
4H

2N
.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: LX174H2N

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DANILO NUNES GUIMARÃES (CPF: 856.XXX.011-XX) em 22/07/2024 às 14:06:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:36:09 e válido até 13/07/2118 - 13:36:09.

(Assinatura do sistema)

ROBERTO HENRIQUE BENEDETTI (CPF: 481.XXX.229-XX) em 22/07/2024 às 14:08:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:01:31 e válido até 13/07/2118 - 15:01:31.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEwNzQxXzEwNzQ2XzIwMjRfTFgxNzRIMk4= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00010741/2024 e o código LX174H2N
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE

Red. GABS/YGS(CCO)

Rua Esteves Júnior, 160 – 7º andar - Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130
 Telefones: (48) 3664-8847 /3664 8848
E-mail: apoiogabs@saude.sc.gov.br

OFÍCIO Nº 1371/2024/SES/GABS Florianópolis, 24 de julho de 2024.

Senhor Secretário,

Em atenção ao Ofício nº 1453/SCC-DIAL-GEAPI, que encaminha a Indicação nº
0555/2024, subscrita pelo Deputado Jessé Lopes, por meio da qual sugere a elaboração de
estudo para viabilizar espaço para instalação de um estabelecimento alimentício no Hospital
Infantil Joana de Gusmão (HIJG), situado no Município de Florianópolis, encaminhamos
manifestação da Superintendência dos Hospitais Públicos (Ofício nº 458/2024), prestando os
esclarecimentos pertinentes.

Atenciosamente,

Diogo Demarchi Silva
Secretário de Estado da Saúde
(assinado digitalmente)

Ao Senhor
MARCELO MENDES
Secretário
Secretaria de Estado da Casa Civil - SCC
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

10
74

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

65
JN

8L
6.

13

mailto:apoiogabs@saude.sc.gov.br

Assinaturas do documento

Código para verificação: K65JN8L6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIOGO DEMARCHI SILVA (CPF: 010.XXX.009-XX) em 24/07/2024 às 15:16:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEwNzQxXzEwNzQ2XzIwMjRfSzY1Sk44TDY= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00010741/2024 e o código K65JN8L6
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, Km 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 1542/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 24 de julho de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta à Indicação nº 0555/2024, de autoria do
Deputado Jessé Lopes, encaminho o Ofício nº 1371/2024/SES/GABS, da Secretaria de Estado da
Saúde, que remete documento contendo informações a respeito da elaboração de estudo para
viabilizar espaço para instalação de um estabelecimento alimentício no Hospital Infantil Joana de
Gusmão, Município de Florianópolis.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

10
74

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

8U
H

43
Y

1.

14

Assinaturas do documento

Código para verificação: X8UH43Y1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 25/07/2024 às 18:08:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEwNzQxXzEwNzQ2XzIwMjRfWDhVSDQzWTE= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00010741/2024 e o código X8UH43Y1
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.